
                                                                                          
         __________________________________________________________________________ 

     OSSERVATORIO ASTROFISICO DI CATANIA 

 

 

 

Decreto n. 214/2014 

 

Il DIRETTORE 

 

 

Visto l’Avviso Pubblico n. 1/2012 emesso dalla Regione Siciliana e pubblicato sulla G.U.R.S. n. 5 del 

3/02/2012, relativo al Programma Operativo Obiettivo Convergenza 2007-2013 FSE per il progetto 

“Rafforzare l’occupabilità nel sistema delle R&S e la nascita di spin off di ricerca in Sicilia”; 

Visto l’Avviso di rettifica pubblicato sulla G.U.R.S. n. 8 del 24/02/2012; 

Visto il progetto “PERcorsi FORMAtivi post-laurea in ambito Astrofisico (PERFORMA)” presentato 

dall’Osservatorio di Catania a valere sul predetto Avviso; 

Visto che il predetto progetto è stato ammesso a finanziamento con D.D.G. Regione Sicilia n. 2672 del 

10/06/2014, registrato alla Corte dei conti con n. 152 del 4 Luglio 2014 e notificato all’Osservatorio in 

data 1/09/2014; 

Considerato che le attività del progetto dovranno concludersi il 30 Settembre 2015 e che, pertanto, i 

percorsi formativi, essendo di 12 mesi, non potranno iniziare oltre il primo Ottobre 2014; 

Visto il D.D. n. 196 del 5.09.2014 con il quale, in via d’urgenza, è stato emesso il bando di pubblica 

selezione per il conferimento delle sei borse di studio previste nel progetto; 

Considerato che il medesimo bando è stato pubblicato nell’apposita sezione del sito Internet dell’INAF 

e dell’Osservatorio di Catania a decorrere dal 5/09/2014; 

Vista l’Avvertenza parimenti pubblicata sul sito dell’Osservatorio in data 18/09/2014; 

Considerato che nel progetto sono previste n. 4 Borse di studio per il Profilo A (“Esperto nel campo 

della divulgazione scientifica con profilo astronomico” e n. 2 per il profilo B (“Esperto di tecniche di 

spettroscopia ottica e Raman per l’analisi di materiali”); 

Visto che il termine di presentazione delle domande, previsto dal bando, è scaduto in data odierna alle 

ore 13:00; 

Sentito il Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Marina Messineo, come indicato nel bando, e 

verificato che hanno presentato domanda i seguenti soggetti: 

- Profilo A: Brugaletta Elisa; Caccia Giuseppa, Fagone Giuseppa; La Rosa Luisa; Orlando 

Andrea; Pecorella Chiara; Sangiorgio Ivana; Sicilia Daniela. 

- Profilo B: Coco Mauro Carmelo Vincenzo; La Rosa Luisa; Licciardello Davide Agatino; 

Messina Stefano; Sangiorgio Ivana; Scirè Scappuzzo Carlotta; Sicilia Daniela; Taffara 

Alessandra.  

Ritenuto che occorre nominare la commissione per la valutazione delle domande pervenute, secondo 

quanto previsto nel progetto; 

Visto che la commissione deve iniziare i lavori il 25/09/2014 e deve proseguirli con i colloqui a far 

data dal 26/09/2014, secondo quanto previsto dal bando, al fine di assicurare l’inizio dei percorsi 

formativi dal 1 Ottobre 2014; 

Considerato che il Coordinatore del Progetto, Dott. Corrado Trigilio, nelle predette giornate sarà 

impegnato in altre attività istituzionali e sarà, altresì, in missione all’estero; 

Valutato, pertanto, che, vista l’urgenza, il medesimo debba essere sostituito da altro commissario 

interno, parimenti esperto nelle materie oggetto dei percorsi formativi; 



                                                                                          
         __________________________________________________________________________ 

     OSSERVATORIO ASTROFISICO DI CATANIA 

 

 

 

Identificato all’interno delle collaborazioni scientifiche consolidate dell’Ente, quale rappresentante del 

mondo imprenditoriale, il Presidente di “Officine Culturali”, associazione impegnata nella 

valorizzazione del patrimonio culturale, della ricerca e della didattica in generale, 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

La commissione di valutazione delle domande pervenute con riferimento al Profilo A è costituita dai 

seguenti membri, ai sensi di quanto indicato nel progetto: 

1) Prof. Giovanni Strazzulla, Astronomo Ordinario presso l’Osservatorio, in sostituzione del 

Coordinatore del Progetto, il quale svolgerà le funzioni di Presidente. 

2) Dott. Giuseppe Cutispoto, Astronomo Associato presso l’Osservatorio. 

3) Dott. Francesco Mannino, Presidente di Officine Culturali, quale membro esterno in 

rappresentanza del mondo imprenditoriale. 

Viene, altresì, nominato quale componente supplente, in caso di sopravvenuta non disponibilità di uno 

dei membri interni, il Dott. Giuseppe Baratta, Astronomo Associato presso l’Osservatorio. 

Per la sostituzione eventuale del membro esterno verrà emesso, ove necessario, ulteriore decreto.  

Nessun compenso né rimborso spese è previsto per i membri della commissione. 

La dott.ssa Marina Messineo svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante. 

I lavori della commissione inizieranno con la valutazione dei titoli il 25 Settembre 2014 alle ore 09:30 

presso l’Osservatorio di Catania, aula videoconferenze. 

Proseguiranno il 26 Settembre 2014 dalle ore 10:00 in poi per i colloqui, secondo il calendario che 

verrà redatto dalla commissione. 

I lavori dovranno concludersi non oltre il 29 Settembre 2014. 

La Commissione dovrà attenersi a quanto previsto nel bando, nell’avvertenza e nel progetto approvato 

dalla Regione, anche con riferimento ai criteri per l’attribuzione dei punteggi e la formazione della 

graduatoria. 

 

 

Art. 2 

 

La commissione di valutazione delle domande pervenute con riferimento al Profilo B è costituita dai 

seguenti membri, ai sensi di quanto indicato nel progetto: 

1) Prof. Giovanni Strazzulla, Astronomo Ordinario presso l’Osservatorio, in sostituzione del 

Coordinatore del Progetto, il quale svolgerà le funzioni di Presidente. 

2) Dott. Giuseppe Cutispoto, Astronomo Associato presso l’Osservatorio. 

3) Dott. Francesco Mannino, Presidente di Officine Culturali, quale membro esterno in 

rappresentanza del mondo imprenditoriale. 

Viene, altresì, nominato quale componente supplente, in caso di sopravvenuta non disponibilità o di 

incompatibilità di uno dei membri interni, il Dott. Giuseppe Baratta, Astronomo Associato presso 



                                                                                          
         __________________________________________________________________________ 

     OSSERVATORIO ASTROFISICO DI CATANIA 

 

 

 

l’Osservatorio. 

Per la sostituzione eventuale del membro esterno verrà emesso, ove necessario, ulteriore decreto.  

Nessun compenso né rimborso spese è previsto per i membri della commissione. 

La dott.ssa Marina Messineo svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante. 

I lavori della commissione inizieranno con la valutazione dei titoli il 25 Settembre 2014, 

successivamente alla conclusione delle operazioni relative alla valutazione delle domande per il Profilo 

A, presso l’Osservatorio di Catania, aula videoconferenze.  

Proseguiranno il 26 Settembre 2014 dalle ore 10:00 in poi per i colloqui, secondo il calendario che 

verrà redatto dalla commissione e che non dovrà essere concomitante con quello predisposto per il 

profilo A. 

I lavori dovranno concludersi non oltre il 29 Settembre 2014. 

La Commissione dovrà attenersi a quanto previsto nel bando, nell’avvertenza e nel progetto approvato 

dalla Regione, anche con riferimento ai criteri per l’attribuzione dei punteggi e la formazione della 

graduatoria. 

 

Art. 3 

 

La Dott.ssa Marina Messineo, Tecnologo, settore giuridico economico, è incaricata di predisporre, 

all’esito della procedura, tutti gli atti, le notifiche e le pubblicazioni susseguenti nonché gli atti di 

conferimento delle borse ai vincitori, al fine di acquisire l’accettazione da parte dei medesimi entro il 

30 Settembre 2014. 

La Dott.ssa Messineo dovrà, altresì, coordinare le attività degli uffici addetti con riferimento alle 

attività necessarie per assicurare i vincitori delle borse contro gli infortuni.  

 

Art. 4 

 

Il presente decreto verrà notificato a cura del Responsabile del Procedimento a tutti i commissari, 

affinché i medesimi palesino, per tempo, eventuali posizioni di incompatibilità, ai sensi delle vigenti 

disposizioni normative,  nei confronti dei candidati, come indicati in premessa. 

Verrà, altresì, pubblicato sul sito Internet dell’Osservatorio.  

 

 

Catania, lì 24 Settembre 2014 

 

 

                  F.to  Il Direttore 

                (Dott.ssa Grazia Maria Umana) 


